[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________                                                                                   №_____
г.Вятские Поляны

О внесении изменений в план мероприятий  («дорожная карта»)

«Изменения в отрасли образования Вятскополянского района,

направленные на повышение ее эффективности»

На основании постановления Правительства Кировской области от 13.08.2013 №222/487 «О распределении, предоставлении и расходовании субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации региональных систем дошкольного образования», а также в целях реализации областной целевой программы «Развитие образования Кировской области» на 2012-2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 21.09.2011 №121/440 «Об утверждении областной целевой программы «Развитие образования Кировской области» на 2012-2015 годы  администрация  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в план мероприятий  («дорожная карта») «Изменения в отрасли образования Вятскополянского района, направленные на повышение ее эффективности» (далее - «дорожная карта»). Прилагаются.

2. Исполняющей обязанности заведующей отделом образования Пелевиной В.В. взять под личный контроль работу по реализации  внесенных изменений в «дорожную карту».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Пелевину В.В.

Глава администрации  района                                                В.А. Альчиков

ПОДГОТОВЛЕНО

Заместитель заведующей

отделом образования                                                              С.В. Мальцева

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации

по экономике и финансам                                                             К.А. Волкова

Заместитель главы администрации

по общим и организационным вопросам                                    М.Г. Мякишева

Заведующая юридическим отделом                                                  И.В. Санникова
Разослать: дело, отдел образования, управление финансов
                                                                             Приложение
Изменения
в план мероприятий  («дорожная карта»)

«Изменения в отрасли образования Вятскополянского района,

направленные на повышение ее эффективности»

1. Пункты 2, 3, 4, 5 подраздела 3 «Основные качественные характеристики системы дошкольного образования» раздела I «Изменения в дошкольном образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» читать в новой редакции:
3. Основные количественные характеристики системы дошкольного образования

	№ п/п

	Количественные характеристики
	Единица измерения
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	Численность детей в возрасте
1- 7 лет
	тыс.

человек
	2,217
	2,219
	2,221
	2,226
	2,228
	2,230
	2,231

	2
	Охват детей программами дошкольного образования
	%
	56
	58,2
	58,7
	58,7
	58,7
	58,7
	58,8

	3
	Численность воспитанников дошкольных образовательных организаций
	тыс.

человек
	1,242
	1,302
	1,317
	1,317
	1,317
	1,317
	1,317

	4
	Потребность в увеличении числа мест в дошкольных образовательных организациях
	-"-
	0,135
	0,015
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Инструменты сокращения очереди в дошкольные образовательные организации (ежегодно) - всего

в том числе:
	-"-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	за счет увеличения числа мест в группах кратковременного пребывания
	-"-
	0,059
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	за счет расширения альтернативных форм дошкольного образования (семейные дошкольные группы)
	-"-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	за счет вновь создаваемых мест в дошкольных образовательных организациях - всего

из них:

	тыс.

человек
	0,080
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	строительство новых зданий дошкольных образовательных организаций
	-"-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	создание дополнительных мест в функционирующих дошкольных образовательных организациях (реконструкция)
	-"-
	0,020
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	возврат и реконструкция ранее переданных зданий дошкольных образовательных организаций
	-"-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	реконструкция с увеличением мощности дошкольных образовательных организаций

	-"-
	0,060
	0
	0
	0
	0
	0
	0

2. Пункт 2 и «Всего» подраздела 6 «Финансово-экономическое обоснование мероприятий по повышению эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту, млн. рублей раздела I «Изменения в дошкольном образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» читать в новой редакции:
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	2013

год
	2014

год
	2015

год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Местный бюджет
	планируемые внебюджетные средства
	дополнительная потребность
	Местный бюджет
	планируемые внебюджетные средства
	дополнительная потребность
	Местный бюджет
	планируемые внебюджетные средства
	дополнительная потребность
	потребность
	потребность
	потребность

	Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию очередности на зачисление детей в дошкольные образовательные организации

	1
	Реализация областных программ (проектов) развития дошкольного образования:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	организация сбора и предоставления в соответствии с регламентом информации о реализации Кировской областью программ (проектов) развития дошкольного образования, включая показатели развития дошкольного образования, в соответствии с Соглашением (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	мониторинг численности детей дошкольного возраста, получающих услуги дошкольного образования в муниципальных дошкольных организациях в разрезе возрастных категорий (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Создание дополнительных мест в образовательных организациях различных типов, а также вариативных форм дошкольного образования:
	-
	-
	4,5
	-
	-
	5,0

	-
	-
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	разработка и реализация поэтапного плана реконструкции и капитального ремонта зданий и объектов дошкольных образовательных организаций (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	реконструкция и капитальный ремонт зданий и объектов муниципальных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
	0,44
	-
	4,5
	-
	-
	5,0

	-
	-
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Приобретение оборудования для оснащения дополнительных мест в дошкольных образовательных организациях
	0,202
	-
	0,808
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Обновление требований к условиям предоставления услуг дошкольного образования и мониторинг их выполнения:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	мониторинг и анализ предписаний надзорных органов с целью обеспечения минимизации регулирующих требований к организации дошкольного образования при сохранении качества услуг и безопасности условий их предоставления (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования

	5
	Внедрение федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	организация внедрения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования (финансирование будет  предусмотрено по мере внедрения ФГОС)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	актуализация (разработка) образовательных программ в соответствии с ФГОС (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Кадровое обеспечение системы дошкольного образования:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	разработка должностных инструкций педагога дошкольного образования, включающих характер взаимодействия педагога с детьми, направленного на развитие способностей, стимулирование инициативности, самостоятельности и ответственности дошкольников (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Внедрение системы оценки качества дошкольного образования:

	проведение социологических и психолого-педагогических исследований в области дошкольного образования, направленных на выявление факторов, влияющих на качество дошкольного образования, а также ожиданий родителей и образовательного сообщества относительно качества дошкольного образования

	разработка моделей оценки качества дошкольного образования и методики подготовки и проведения процедур контроля и оценки качества образования (подготовка измерителей, их сертификация)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	разработка и внедрение порядка формирования муниципального задания для дошкольных образовательных организаций, включающего показатели качества предоставляемых услуг по дошкольному образованию (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Введение эффективного контракта в дошкольном образовании

	8
	Разработка и внедрение механизмов эффективного контракта с педагогическими работниками образовательных организаций дошкольного образования:
	14,3
	-
	1,2
	15,7
	-
	1,6
	17,2
	-
	1,6
	3,3
	5,4
	7,2

	разработка требований к условиям выполнения трудовой деятельности педагогическими и другими категориями работников организаций дошкольных образовательных, направленной на достижение показателей качества этой деятельности (показателей качества, обозначенных в модели «эффективного контракта») (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	разработка и апробация моделей реализации «эффективного контракта» в дошкольных образовательных организациях дошкольного образования, включая разработку методики расчета размеров оплаты труда и критериев оценки деятельности различных категорий персонала организаций (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внедрение апробированных моделей эффективного контракта в дошкольном образовании (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	планирование дополнительных расходов на повышение оплаты труда педагогических работников дошкольных образовательных организаций в соответствии с Указом Президента Российской Федерации         от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и решением Думы Вятскополянского района от 12.12.2012 года № 79 «О бюджете муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области на  2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»
	14,3
	-
	1,2
	15,7
	-
	1,6
	17,2
	-
	1,6
	3,3
	5,4
	7,2

	проведение мониторинга уровня средней заработной платы педагогических работников в сфере образования (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	Разработка и внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями образовательных организаций дошкольного образования:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	разработка и внедрение методических рекомендаций по стимулированию руководителей образовательных организаций дошкольного образования, направленных на установление взаимосвязи между показателями качества предоставляемых услуг организацией и эффективностью деятельности ее руководителя (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	проведение работы по заключению трудовых договоров с руководителями муниципальных организаций дошкольного образования в соответствии с типовой формой договора (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Информационное и мониторинговое сопровождение введения эффективного контракта:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	организация мероприятий обеспечивающих взаимодействие со СМИ по введению эффективного контракта (организация проведения разъяснительной работы в трудовых коллективах, публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и другие мероприятия) (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	организация сбора и предоставления в соответствии с регламентом информации о введении эффективного контракта, включая показатели развития дошкольного образования, в соответствии с соглашениями (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	мониторинг влияния внедрения эффективного контракта на качество образовательных услуг дошкольного образования и удовлетворенности населения качеством дошкольного образования, в том числе выявление лучших практик (финансирование не требуется)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего
	14,942
	-
	6,508
	15,7
	-
	6,6
	17,2
	-
	6,6
	8,3
	10,4
	12,2

3. Абзац 1 текстовой части раздела I «Изменения в дошкольном образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» читать в новой редакции:
«На 2013 – 2015 годы финансово-экономическое обоснование мероприятий по повышению эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту, утверждены решением Думы Вятскополянского района от 12.12.2012 года № 79 «О бюджете муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области на  2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». На финансирование мероприятий по повышению эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования на 2013-2015 годах в бюджете района предусмотрены средства в  размере 47,842 млн. рублей».